
عطیه لواسانی

شاید ســرطان، از نگاه بسیاری 
آدم‌هــا، واژه‌ای منفــی و ســیاه به 
شمار آید اما از نگاه علمی، پدیده‌ای 
قابل تفسیر اســت که باید به دنبال 
روشــی برای مهار آن باشیم. از نگاه 
علمــی، اینکــه چه وقــت متوجه 
سرطان می‌شــویم و برای مهار آن 
اقدام می‌کنیم در تعیین سرنوشت 
مبارزه‌ای که با آن آغــاز کرده‌ایم، 
بســیار موثر است. ســرطان زمانی 
بروز می‌کند که ســلول‌ها به شکل 
غیرعادی رشــد کنند و توده‌ای به 
نام تومور را تشــکیل دهند، ممکن 
است تومور در بافت و اندام اولیه باقی 
بماند یا به دیگــر اندام‌های نزدیک 
سرایت کند. این مسئله بسیار مهم 
اســت که تا پیش از سرایت سرطان 
به سایر بافت‌ها، برای مهار آن اقدام 

کرده باشیم. 
احتمال دارد سلول های سرطانی 
از تومور اصلی جدا شده و با پیوستن 
به خون و رگ‌های لنفی، تومورهای 

ثانویه‌ای را در دیگر بخش‌های بدن 
پدید آورند. این زمانی اســت که به 
آن متاستاز سرطان گفته می‌شود، 
سلول‌های تومورهای متاستاتیک 
علائم توموهای اولیه را با خود حمل 
می‌کنند. در حالیکه تومورها رشــد 
می‌کنند بافت‌ها و اندام‌های سالم را 
مختل کرده و در نهایت توانایی آنها 

را برای بقا از بین می برند. 
در واقع فرایند پیچیده سرطان 
زمانی شــکل می‌گیرد که تغییر در 
ژن‌ها و عواملی که بر رفتار آنها تاثیر 

می‌گذارد رخ داده باشد.
 اما آیا ریشــه بروز سرطان الزاما 
وراثــت و ژنتیک اســت؟ محققان 
می‌گویند که افراد با پرهیز از بسیاری 
از عوامــل ســرطان زا می‌توانند از 
ابتــای خــود بــه ایــن بیماری 
پیشــگیری کنند؛ چرا کــه در 92 
درصد ســرطان‌ها عامــل محیطی 
مانند آب، هوا و غــذای آلوده موثر 
است و فقط در هشــت درصد باقی 
مانده، عوامل وراثتی در بروز سرطان 

دخیل هستند.

فرصت هفت ساله
از زمان نخستین جهش ژنتیکی تا 
بروز نشانه‌های ابتلا به سرطان اغلب 
هفت سال طول می‌کشــد؛ پس از 
نخستین جهش سلولی به دلیل این 
که فرد از محیط، آب، غذا و هوایی که 
استنشــاق می‌کند، عوامل سرطان 
زا مانند نیترات و مشــتقات نفت را 
دریافت می‌کند بنابرایــن به مرور 
ســلول‌های دیگر نیز دچار جهش 
سلولی می‌شوند و زمانی که سیستم 
ایمنی بدن فرد ضعیف شود، سرطان 

بروز می‌کند.
افرادی که در بســتگان نزدیک 
خود مــواردی از ابتلا به ســرطان 
داشته اند، 30 درصد، احتمال بروز 
ســرطان در آنها بیشتر از سایر افراد 

جامعه است.
لزوم معاینات دوره‌ای

تعریق شــبانه، کاهش اشــتها، 
کاهش وزن، خونریزی غیرمنتظره، 
درد مفاصل و ضعف عمومی از جمله 
علایم اولیه ابتلا به سرطان به شمار 
می رود و افرادی که بیشتر از 2 هفته 

این نشانه را داشته باشند، باید از نظر 
ابتلا به سرطان معاینه شوند.

همچنیــن افــرادی کــه در 
محیط‌های آلوده مانند کلان شهرها 
زندگی می‌کنند و سوء تغذیه دارند، 
دچار استرس‌های روزانه‌اند، مسائل 
بهداشــت شــخصی را به درستی 
رعایــت نمی‌کننــد و آگاهی کافی 
در زمینه سرطان ندارند با احتمال 
بیشــتری در زمینه ابتلا به سرطان 

مواجه هستند.
بر این اساس افراد پرخطر از نظر 
ابتلا به ســرطان ماننــد افرادی که 
ســابقه فامیلی ابتلا به این بیماری 

دارند، باید از حدود سن 30 سالگی 
زیــر معاینات دوره ای تشــخیصی 

قرار گیرند.
قدرت سرایت و پیام‌رسانی 

سلول‌های سرطانی
ســلول‌های ســرطان از قــدرت 

پیام‌رسانی خاصی برخوردارند.
تغییر در ژن‌ها و عواملی که بر رفتار 
آنها تاثیر می‌گــذارد فرایند پیچیده 
ســرطان را شــکل می‌دهد، بعضی 
تغییرهای ژنی با پیام رســان سلولی 

مرتبط است.
بســیاری از ســرطان‌هایی که به 
سختی درمان می شوند، نوعی مسیر 
پیام رسان ســلولی دارند که یافتن و 

متوقف کردن آن بسیار دشوار است.
در این رابطه، مســیر پیام رسانی 
RAS/ سلولی آر ای اس/ ام ای پی کی

MAPK، بر بســیاری عملکردهای 
سلول از جمله رشد، تقسیم و مرگ آن 
اثر می گذارد. نزدیک به نیمی از موارد 
سرطان در طیف مختلفی از بافت های 
بدن به دلیل نقص در این مســیر پیام 

رسانی بروز می‌کنند.
این مســیر یکــی از مهــم ترین 
مســیرهای پیام رسان سرطان است، 
اما تاکنون بیشتر تلاش‌ها برای تولید 
دارو در برابر این مســیر به شکســت 

منجر شده است.
در عین حــال اخیــرا گروهی از 
محققان سرطان شناس اعلام کرده‌اند 
دارویی بــرای طیفی از ســرطان‌ها 
تولید کرده‌اند که بــا هدف قراردادن 
مســیر پیام رسانی رشد ســلول‌ها، 
موجب توقف و در بعضی موارد درمان 

سرطان‌های لاعلاج می‌شود.
محققان دانشگاه سانفرانسیسکو 
در کالیفرنیا، رویکــرد جدیدی برای 
هدف قرار دادن این مسیر پیام‌رسانی 
یافته اند و در این مطالعات خود نشان 
داده‌اند چطور داروی تولیدشده توسط 
آنها که هنوز مراحل آزمایشــگاهی را 
می گذراند، به شکلی موثر توانسته بین 
مسیر پیام رسانی یاد شده از پیام‌های 
رشدی که به ســلول می‌رسد، فاصله 

ایجاد کنند.
ایــن دارو بــا هــدف قــراردادن 
مهم ترین مســیر رشــد ســرطانی 
کــه جهش‌هــای دی ان ای را دربر 
می‌گیرد، ارتباطــی را مختل می‌کند 
که به سلول‌ها می گوید چه زمانی باید 
تقسیم شوند، کجا باید تجمع کنند و 

مواردی از این دست. 

محققان توانســته‌اند نشان دهند 
این ترکیب با موفقیت مســیر رشــد 
RAS را در تومورهــا از بین می‌برد و 
این امر نه تنها رشد تومور را کند کرده 
اســت بلکه در بعضی موارد موجب از 
بین رفتن تومور بــا کمترین عوارض 

جانبی شده است.
این ترکیب، پیشــرفت سرطان را 
به طور مشخص در کشت‌های سلولی 
آزمایشــگاهی ســرطان‌های روده، 
پوست، ریه و پانکراس در آزمایشگاه 
متوقف کرده اســت، همچنین برای 
درمان تومورهای ریــه در نمونه‌های 

حیوانی موفق بوده است. 
به باور پژوهشــگران، جست وجو 
برای یافتن دارویی که این مســیر را 
هدف قرار دهد به اندازه‌ای دشوار بوده 
است که شماری از دانشمندان آن را به 
یافتن اکسیر احمر در درمان سرطان 

تشبیه کرده‌اند.
تشخیص زودهنگام

پیش شرط موفقیت درمان
در یــک جمــع بندی کلــی باید 
گفت که با پیشــرفت علم پزشــکی، 
درصد بســیار زیادی از ســرطان‌ها 
قابل پیشــگیری و درمان هستند اما 
مهمترین شرط برای درمان موفقیت 
آمیز این بیماری‌، تشخیص زودهنگام 
آن اســت. با توجه بــه پارامترهایی 
مانند امــکان پذیر بودن تشــخیص 
زودرس ســرطان، مناســب بــودن 
هزینه‌های غربالگری، در دســترس 
بودن درمان‌هــای موثــر و چندین 
شاخص دیگر، درواقع می‌توان گفت، 
مهمترین عواملی که می‌توانند نقشی 
موثر در موفقیت پزشــکی در کمک 
به بیماران ســرطانی داشــته باشد، 
در درجه اول، اصــاح روش زندگی و 
رفتارهای پیشــگیرانه و در وهله بعد، 
تشخیص زودهنگام و مبارزه با سرطان 

در مراحل ابتدایی این بیماری است. 

تغییر روش زندگی و تشخیص زودهنگام

رمز موفقیت در مبارزه با سرطان
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پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی
 شهید بهشتی دریافتند

ارتباط مستقیم مصرف تنقلات با 
افسردگی دختران

تحت تاثیر شــرایط اقتصادی و اجتماعی این 
سالها در کشورمان، بروز پدیده ای به نام افسردگی، 
به پدیده‌ای شایع تبدیل شده است. افسردگی در 
بین دختران، از شیوع بیشتری در مقایسه با پسران 
برخوردار است. این مسئله، پژوهشگران کشورمان 
را بر آن داشت در خصوص ارتباط رفتارهای غذایی 
دختران با مسئله افسردگی، تحقیقاتی را به انجام 
رســانند.   پژوهش‌های صورت گرفته گویای آن 
است که دختران نوجوان دارای افسردگی، گرایش 

بیشتری به مصرف تنقلات کم‌ارزش دارند.
نکته جالب اینجاست که برخلاف آنچه تصورمی 
شود، وضعیت اقتصادی و سکونت در مناطق بالا یا 

پایین شهر تاثیری در این موضوع ندارد. 
مطالعه‌ای که توسط پژوهشگران علوم تغذیه و 
صنایع غذایی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
انجام شده است، نشان داد که مصرف بیشتر تنقلات 
کم ارزش با سطوح بالاتر افسردگی ارتباط دارد. در 
این پژوهش۲۰۰ دختر نوجوان در مقطع دبیرستان 
)۱۳تا ۱۸ سال( در دو منطقه‌ که از نظر اقتصادی-

اجتماعی بالا و پایین شهر تهران محسوب می‌شدند، 
مورد بررسی قرار گرفتند. افسردگی یک اختلال 
شایع در دوره‌ی نوجوانی اســت. بر اساس گزارش 
»مطالعه‌ ملــی بیماری‌ها و آســیب‌ها در ایران«، 
افسردگی سومین مشکل ســامتی کشور است. 
این مشکل می‌تواند باعث کاهش اعتماد به نفس، 
افت تحصیلی، اعتیاد، خودکشــی و ایجاد اختلال 
در عملکردهای شغلی، خانوادگی و اجتماعی شود. 
شیوع افسردگی در بین نوجوانان ایرانی در حدود ۱۴ 
تا ۷۲ درصد متغیر است و در دختران بیشتر از پسران 

دیده می‌شود.
رژیم غذایی ســالم می‌تواند دختران را در برابر 
افسردگی و استرس محافظت کند و تغذیه‌ نادرست 
می‌تواند در تشدید، شیوع و مدت افسردگی موثر 
باشــد. تغییر الگوی تغذیه در ۱۰ سال اخیر باعث 
شده که تنقلات و مواد غذایی کم‌ارزش جایگزین 
وعده‌های مغذی شوند. تنقلات کم‌ارزش؛ موادی 
پر کالری هستند که ویتامین‌ها و مواد معدنی کمی 
دارند. مانند شکلات، آبنبات، شیرینی، انواع نوشابه 
و آب‌میوه‌هــای صنعتی، چیپس، ســیب‌زمینی 
سرخ‌شده، ذرت مکزیکی، ذرت حجیم‌شده، کیک، 
بیسکوئیت، فســت‌فودها، یخمک، بستنی یخی، 

بستنی، لواشک، تمر هندی، آدامس و آلوچه.
در خصوص ارتباط تغذیه با افسردگی نوجوانان 
در ایران تحقیقات کمی انجام شده است. به همین 
دلیل، دکتر آرزو رضازاده؛ اســتادیار علوم تغذیه و 
همکارانش در انســتیتو تحقیقات تغذیه و صنایع 
غذایی دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی در 
مطالعه‌ای »ارتباط مصرف تنقــات کم‌ارزش با 
افسردگی در نوجوانان ســاکن مناطق با وضعیت 
اقتصادی-اجتماعی بالا و پایین شهر تهران« را مورد 
بررسی قرار دادند. در این پژوهش۲۰۰ دختر نوجوان 
در مقطع دبیرستان )۱۳تا ۱۸ سال( در دو منطقه‌ی 
شهر تهران مورد بررســی قرار گرفتند. برای این 
بررسی، منطقه دو شهر تهران به عنوان یک منطقه 
با وضعیت اقتصادی-اجتماعی بالا و منطقه‌ی ۱۸ 
به عنوان منطقه‌ای با وضعیت اقتصادی-اجتماعی 
پایین انتخاب شــدند. پژوهشــگران با استفاده از 
پرسش‌نامه اطلاعات را در مورد افسردگی و وضعیت 

تغذیه این دانش‌آموزان جمع‌آوری کردند.
اطلاعات جمع‌آوری شده نشان داد که افسردگی 
در نوجوانان مدارس با وضعیت اقتصادی-اجتماعی 
پایین نســبت بــه نوجوانان مناطق بــا وضعیت 
اقتصادی-اجتماعی بالا، بیشتر بود. درصد بیشتری 
از نوجوانان افسردگی متوســط و شدید و درصد 
کمتری افسردگی خفیف داشتند. افسردگی خفیف 
در منطقه اقتصادی-اجتماعی بالا بیشتر بود ولی 
افسردگی متوسط و شدید در منطقه‌ی اقتصادی-

اجتماعی پایین شیوع بیشتری داشت.
در هر دو منطقــه، مصرف تنقــات در افراد با 
درجات افسردگی بالاتر بیشتر بود. دانش‌آموزان 
منطقه‌ اقتصادی اجتماعی پایین اسنک‌های شور، 
بستنی یخی و لواشک بیشــتر مصرف می‌کردند 

ولی در منطقه‌ی بالا مصرف بیسکوئیت بیشتر بود.
نتایج این پژوهش به صــورت مقاله‌ای علمی 
پژوهشــی در آخرین شــماره‌ی مجله‌ی سلامت 
اجتماعی )تابســتان ۹۷( وابسته به دانشگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی به چاپ رسیده است.

تازه‌های علم

افراد پرخطر از نظر ابتلا به 
سرطان مانند افرادی که 
سابقه فامیلی ابتلا به این 

بیماری دارند، باید از حدود 
سن 30 سالگی زیر معاینات 

دوره ای تشخیصی قرار 
گیرند

اینکه چه وقت متوجه 
سرطان می‌شویم و برای 

مهار آن اقدام می‌کنیم در 
تعیین سرنوشت مبارزه‌ای 

که با آن آغاز کرده‌ایم، 
بسیار موثر است. باید تا 

پیش از سرایت سرطان به 
سایر بافت‌ها، برای مهار آن 

اقدام کرده باشیم

بررسی

شــاید در نگاه اول، این خبر، کمی پیش پا افتاده و بی 
اهمیت تلقی شود اما وقتی تلاش چند ساله دانشمندان 
برای یافتن روش تقسیم کردن یک رشــته اسپاگتی به 
دوقسمت را مرور می‌کنیم، متوجه می‌شویم، این کار که 
به ظاهر ساده به نظر می‌رسد، می‌تواند کشف رازی بزرگ 
در حوزه فناوری به شمار آید؛ تا جایی که برای پیدا کردن 
روش انجام این کار سالها تلاش صورت گرفته و اخیرا و به 

تازگی موفقیت‌هایی حاصل شده است. 
بیشتر اوقات، هنگامی که یک رشته اسپاگتی خشک را 
از دو سر آن می‌گیرید و خم می‌کنید، طوری می‌شکند که 
به سه قطعه یا بیشتر تقسیم شود. دانشمندان ابزاری برای 
شکستن اسپاگتی خشک ابداع کرده اند که می‌تواند آن را 

به دو قسمت تقسیم کند.
اهمیت این موضوع برای دانشمندان به قدری بود که 
»ریچارد فاینمن«، فیزیکدان مشهور آمریکایی نیز زمانی 
را به بررسی شکستن اســپاگتی و ارائه توضیح نظری در 

مورد آن، اختصاص داد.
آزمایش فاینمن تا ســال 2005 حل نشده باقی ماند 
تا این که فیزیکدانان فرانسوی، نظریه‌ای را برای توضیح 
نیروی به کار رفته در شکستن اســپاگتی ارائه دادند. آنها 
دریافتند هنگامی که رشته اســپاگتی، از هر دو سر خود 
خم می‌شود، شکســتگی نزیک به مرکز صورت می‌گیرد. 
این ایده که به نظر می‌رسید موفق به حل معمای فاینمن 

شده، برای فیزیکدانان فرانسوی، جایزه نوبل را به ارمغان 
آورد. در هر حال، این ســوال به قوت خود باقی ماند؛ »آیا 
 می‌توان اســپاگتی را طوری شکســت که به دو قسمت 

تقسیم شود؟«
اکنون، »ام.آی.تی.نیــوز« گزارش داده اســت که با 
بررسی‌های جدید دانشگاه »ام.آی.تی«، این کار، امکان 
پذیر است. پژوهشگران این دانشگاه، روشی ابداع کرده‌اند 
که به وسیله آن، می‌توان با خم کردن رشته‌های اسپاگتی 
خشک، آنها را طوری شکســت که به دو قسمت تقسیم 
شوند. آنها آزمایش‌هایی را با صدها رشته اسپاگتی انجام 
دادند و متوجه شدند که اگر خمیدگی یک رشته اسپاگتی، 
با زاویه خاصی صورت گیرد، به آرامی در قسمت میانی خم 

و به دو قسمت تقسیم می‌شود.
پژوهشگران باور دارند این نتایج، برای درک چگونگی 
کنترل ویژگی‌های مواد میله‌شــکل مانند ساختارهای 
مولتی‌فیبــر، نانولوله‌هــای مهندسی‌شــده یــا حتی 

ریزلوله‌های موجود در سلول‌ها کاربرد خواهند داشت.
»ژورن دانــکل«، اســتادیار دانشــگاه ام.آی.تی و از 
نویسندگان این پژوهش گفت: نتایج این بررسی که توسط 
دو تن از دانشجویان سختگوش این دانشگاه صورت گرفته، 
برای کنتــرل پویایی مواد دوبعدی و ســه‌بعدی، کارآمد 

خواهد بود.
»رونالد هیســر« و »ویشــال پتیل«، دو دانشــجوی 

فارغ‌التحصیل دانشگاه ام.آی.تی، پس از مطالعه آزمایش 
فاینمن، تصمیم گرفتند روشــی برای کنترل شکستن 

رشته‌های اسپاگتی پیدا کنند.
دانکل افزود: آنها آزمایش‌های بسیاری انجام دادند و از 
مواد گوناگونی استفاده کردند و در نهایت نتیجه گرفتند 
که وقتی اسپاگتی را با شدت از هر دو سرش خم کنیم، به 

دو قطعه تقسیم می‌شود.
هیســر، یک ابزار مکانیکــی ابداع کرد کــه می‌تواند 
رشته‌های اســپاگتی را خم کند. در هر یک از پایانه‌های 
این ابزار، یک گیره نصب شده که اسپاگتی را نگه می‌دارد. 
گیره‌ها قابــل حرکت دادن هســتند تا اســپاگتی را در 
درجه‌های گوناگون قرار دهنــد. گیره‌های دیگر نیز برای 

نزدیک کردن دو سر اسپاگتی به یکدیگر و خم کردن آن 
استفاده می‌شوند. هیسر و پتیل، از این ابزار برای خم کردن 
صدها رشته اسپاگتی استفاده کردند و از همه مراحل نیز 
فیلمبرداری شــد. در پایان، مشخص شد که با خم کردن 
اسپاگتی در  زاویه تقریبا 360 درجه و سپس، استفاده از 
گیره‌ها برای رساندن دو سر آن به یکدیگر، رشته اسپاگتی 

طوری می‌شکند که به دو قسمت تقسیم شود.
حالا با ابداع ایــن روش، پیش بینی می‌شــود، روش 
شناســایی و برخورد با بســیاری دیگر از اجسام مشابه، 
مشخص شده باشد؛ مواد میله‌شــکل نظیر ساختارهای 
مولتی‌فیبــر، نانولوله‌هــای مهندسی‌شــده یــا حتی 

ریزلوله‌های موجود در سلول‌ها.

ابداع روش تقسیم ساختارهای میله‌ای شکل

نوبل »اسپاگتی«


